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Textilinsamlingsboxar. Svar på skrivelse från Jan 
Valeskog m.fl. (S) 

 

Förslag till beslut 

 

1. Trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar 

på skrivelsen. 

 

 

 

Gunilla Glantz 

Förvaltningschef 

 

 

 Ulrika Falk 

 Avdelningschef 

 

 

Martin Hubertson Merbom 

Enhetschef 

 

 

Bakgrund 

Trafiknämnden har mottagit en skrivelse om textilinsamlingsboxar 

från Jan Valeskog m.fl. (S). Skrivelsen innehåller ett 

lösningsförslag för stadens långvariga problem med olovligt 

uppställda textilinsamlingsboxar i Stockholms offentliga rum. 

 

Kortfattat innebär förslaget att staden kontaktar de organisationer 

som olovligen har placerat ut textilinsamlingsboxar på stadens mark 

och begär att de plockar bort dem inom en given tid. När tidsfristen 

löpt ut plockar stadens entreprenörer bort de textilinsamlingsboxar 

som står kvar och förverkar dem som ingen gör några anspråk på.  

  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom trafikkontoret i samverkan med 

stadsledningskontorets juridiska avdelning. 
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Trafikkontorets synpunkter 

Kontoret håller med skribenterna om att den nuvarande situationen 

inte är önskvärd. Förutom att textilinsamlingsboxarna står olovligt 

utplacerade bidrar de till nedskräpning som förfular Stockholms 

offentliga miljö. Renhållningen runt dessa textilinsamlingsboxar 

påfrestar samtidigt stadens driftbudget. 

 

En liknande hantering som den som föreslås i skrivelsen finns idag i 

andra kommuner. Trots att lösningsförslaget verkar har nått önskade 

resultat där gör trafikkontoret en annan juridisk bedömning i frågan. 

Mot bakgrund av sakrättsliga principer anser kontoret att staden på 

egen hand inte har något generellt lagstöd att flytta 

textilinsamlingsboxarna, trots att de står olovligen på stadens mark. 

Det krävs ett särskilt handräckningsbeslut från Kronofogde-

myndigheten för att någon annans egendom ska kunna flyttas från 

stadens mark. En flytt av annans egendom utan handräckningsbeslut 

från kronofogden kan innebära att staden – och ytterst 

tjänstemannen eller stadens upphandlade entreprenör – gör sig 

skyldig till egenmäktigt förfarande.  

 

Samtidigt är uppställning av textilinsamlingsboxar på offentlig plats 

tillståndspliktigt enligt ordningslagen. Då det är Polismyndigheten 

som är tillstånds- och tillsynsmyndighet för ordningslagsrelaterade 

frågor är det polisens ansvar att beivra otillåten verksamhet på 

offentlig plats. Ordningslagen ger polisen flera verktyg att hantera 

olovlig verksamhet på, särskilt om det innebär en trafikfara eller 

motsvarande. Kontoret har vid flertalet tillfällen polisanmält de 

olovliga textilinsamlingsboxarna men dessa brott är ofta 

svårutredda – inte minst med tanke på att organisationerna som 

ställer ut kärlen ofta är lokaliserade utanför landets gränser. Som 

kontoret tidigare redogjort för genom tjänsteutlåtandet 

”Hanteringen av byggsäckar. Svar på uppdrag av 

kommunfullmäktige”, behöver polisen samtidigt prioritera andra 

samhällsviktiga frågor. Kontoret har därför fått i uppdrag i budget 

2022 att arbeta för en ändring av ordningslagen som skulle ge 

kommunen möjligheten att agera när offentlig plats tas i anspråk 

utan tillstånd eller i strid med villkoren för givet tillstånd. Enligt nu 

gällande lagstiftning är det dock fortfarande polisens ansvar att 

stävja otillåten verksamhet på offentlig plats. 

 

Det finns dock tillfällen när staden har lagstöd att flytta annans 

egendom som står olovligen på stadens mark. Detta gäller bl.a. för 

fordon med flyttningsgrund eller när det handlar om nedskräpning. 

De textilinsamlingsboxar som kontoret får kännedom om och som 

riskerar att bli sanitära olägenheter eller är försatta i obrukbart skick 
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kan trafikkontorets upphandlade entreprenörer forsla bort och 

kassera med stöd av gatu- och renhållningslagstiftningen. Under 

2021 flyttade och kasserade kontorets entreprenörer fyra 

textilinsamlingsboxar med stöd av gatu- och 

renhållningslagstiftningen. 

 

Kontoret håller med om att det förslag till hantering av olovliga 

textilinsamlingsboxar som presenteras i skrivelsen troligen skulle få 

större effekt i det offentliga rummet än den rutin som staden har 

idag. Kontoret bedömer dock att ett sådant agerande inte är möjligt 

utifrån gällande lagstiftning. 

 

 

Slut 

 

Bilaga 

Skrivelse om textilinsamlingsboxar. 
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